
 
 

 
 
 

ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานเชี่ยวชาญเฉพาะ 

  

 ด้วยกรมอนามัย ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชกาทั่วไป กลุ่มงาน
เชี่ยวชาญเฉพาะ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. 2552 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน
และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕65 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรร
เป็นพนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานเชี่ยวชาญเฉพาะ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งทีเ่ปิดรับสมัคร 

 1.1 ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล    จำนวน 1 อัตรา 
 1.2 ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการสื่อสารส่งเสริมความรอบรู้สู่สาธารณะ จำนวน 1 อัตรา 
 1.3 ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการจัดการความรู้ วิจัย และนวัตกรรม  จำนวน 1 อัตรา 
        สร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ 
 ทั้งนี้ รายละเอียดกลุ่มงาน คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ค่าตอบแทน ลักษณะงานที่จะปฏิบัติ 
และสถานที่ปฏิบัติงาน ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

๒. คุณสมบัติท่ัวไปของผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร 
1) มีสัญชาติไทย 
2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 50 ปีบริบูรณ์ นับถึงวันปิดรับสมัคร 
3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
4) ไม่เป็นผู้มีกายภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือน

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในกฎหมาย 
5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  การจ้างบุคคลผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปีตามวรรคหนึ่งเข้าเป็นพนักงานราชการ 

ต้องกำหนดให้บุคคลนั้นยื่นหนังสือรับรองความประพฤติว่าไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่น่ารังเกียจ
ของสังคมตามแบบที่เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนกำหนดเพ่ือประกอบการพิจารณาด้วย 

  7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

  8) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษการทุจริตคอร์รัปชั่น 
  หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ

ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้าง
ของราชการส่วนท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม
ตามกฎ ก.พ. พ.ศ. 2566 

สำหรับพระ… 



- 2 - 
 

  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครและไม่อาจให้เข้ารับการเลือกสรร
เป็นพนักงานราชการทั่วไปได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณ คณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501  
ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 17 มีนาคม 2538 

๓. การรับสมัคร 
          ๓.๑ วัน เวลาและสถานทีร่บัสมัคร 
   - ผู้ประสงค์จะสมัครสามารถดาวน์โหลดใบสมัครได้ทาง https://person.anamai.moph.go.th 
หัวข้อ ดาวน์โหลดเอกสาร “พนักงานราชการ”  และยื่นใบสมัครที่กรอกรายละเอียดครบถ้วนสมบูรณ์   
และลงลายมือชื่อด้วยตนเอง พร้อมหลักฐานการสมัครได้ตั้งแต่วันที่  28 พฤศจิกายน 2566 ถึงวันที่   
4 ธันวาคม 2566 ในวันราชการ ระหว่างเวลา 09.00 - 14.00 น.  
   - ยื่นใบสมัครพร้อมหลักฐานการสมัครด้วยตนเอง (Walk in) ที่กองการเจ้าหน้าที่ อาคาร 4 
ชั้น 3 กรมอนามัย ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ได้ตั้งแต่วันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 
ถึงวันที่ 4 ธันวาคม 2566 เวลา 14.00 น. สอบถามรายละเอียดได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 0 2590 4126 
และ 0 2590 4881 
 ทั้งนี้ การสมัครจะสมบูรณ์ เมื่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร  ได้ตรวจสอบใบสมัครพร้อมหลักฐาน
ถูกต้องและครบถ้วนตรงตามประกาศรับสมัคร 

3.2 หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
1) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1x1.5 นิ้ว โดยถ่ายไว้ไม่เกิน 

1 ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) จำนวน 1 รปู 
2) สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)  

ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่สำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น ๆ เป็นเกณฑ ์   
  3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ 1 ฉบบั  
  4) สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล (ในกรณีที่ชื่อ - นามสกุล 
ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ 1 ฉบับ 
  5) หนังสือรับรองการทำงานจากนายจ้างหรือหน่วยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้ปฏิบัติ  
(เก่ียวข้องกับลักษณะงานที่จะปฏิบัติ) 
  6) ผลงานที่แสดงถึงความมีประสบการณ์ในลักษณะงานที่จะปฏิบัติอย่างน้อย 2 ชิ้น 
(ผลงานทางวิชาการ/ผลการปฏิบัติงาน เกี่ยวกับลักษณะงานที่จะปฏิบัติ) 
 ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่าสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย   

 3.3 ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
  ผู้สมัครสอบต้องเสียค่าธรรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 400.- บาท โดยให้ผู้สมัคร 
ชำระเงินด้วยตนเองที่กองคลัง กรมอนามัย อาคาร 5 ชั้น 2 กรมอนามัย ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง 
จังหวัดนนทบุรี ตั้งแต่วันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 ถึงวันที่ 4 ธันวาคม 2566 ในวันราชการ ระหว่างเวลา 
09.00 - 14.00 น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐาน  
 ทั้งนี้ การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เมื่อชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้ว  
และจะไม่จ่ายเงินคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ 
 
 

3.๔ เงื่อนไข... 



- 3 - 
 

 3.๔ เงื่อนไขในการรับสมัคร 
 - ผู้สมัครฯ ต้องยินยอมให้กรมอนามัยเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล  
เพ่ือใช้สำหรับการสมัคร โดยจะเก็บรักษาข้อมูลไว้เป็นความลับตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พ.ศ. 2562 
 - ผู้สมัครฯ สามารถสมัครได้เพียง 1 ตำแหน่ง และสมัครได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น เมื่อเลือกแล้ว
จะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมัครสอบไม่ได้ 
 - ผู้สมัครฯ จะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิ
สมัครสอบ โดยจะต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 
ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรหรือหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด  
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์   
  - ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหรือส่งหลักฐานในการสมคัรให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง      
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด  ๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิ  
ของตำแหน่งที่สมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัคร
และการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น และกรมอนามัยจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ครั้งท่ี ๑  
 กรมอนามัย จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ครั้ งที่ ๑ ในวันที่ 7 ธันวาคม 2566 
ทางเว็บไซต์กองการเจ้าหน้าที่ กรมอนามัย https://person.anamai.moph.go.th/  และติดประกาศที่กองการเจ้าหน้าที่ 
อาคาร 4 ชั้น 3 กรมอนามัย ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี  

5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะของตำแหน่ง ดังนี้ 

การประเมินความรู้ความสามารถ สมรรถนะ และทักษะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมิน ครั้งที่ ๑ 
พิจารณาคุณสมบัติของผู้สมัคร โดยพิจารณาองค์ประกอบ ดังนี้ 
ประวัติการศึกษา ประวัติการฝึกอบรม ประสบการณ์การทำงาน 
ที่เก่ียวข้องในงานที่จะปฏิบัติ หนังสือรับรอง ผลงานที่แสดงถึง 
ความมีประสบการณ์ในลักษณะงานที่จะปฏิบัติ ความรู้ความสามารถ 
ที่ตรงตามตำแหน่งที่สมัคร 

 
 

100 

 
 

การกลั่นกรอง
เอกสารการสมัคร 

 

การประเมิน ครั้งที่ ๒ 
การประเมินสมรรถนะ และทักษะ โดยพิจารณาจากความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะในด้านต่าง ๆ ประสบการณ์ 
ประวัติส่วนตัว ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ ความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 

 
 

๑๐๐ 
 

 
 

สอบสัมภาษณ์ 
 

 

6. เกณฑ์การตัดสิน… 

 





เอกสารแนบท้าย 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่งที่รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรพนักงานราชการทั่วไป กลุ่มงานเชี่ยวชาญเฉพาะ 
แนบท้ายประกาศกรมอนามัย ลงวันที่      พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 

---------------------------------------------------------------- 
 
1. ตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล 

กลุ่มงาน  เชี่ยวชาญเฉพาะ   อัตราค่าตอบแทน  37,680.- บาท 

สังกัด   กองการเจ้าหน้าที่  ปฏิบัติงานที ่  กองการเจ้าหน้าที่ 

อัตราว่าง  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ / หน้าที่ความรับผิดชอบ 
1. กำหนดกรอบ และจัดทำแนวทางการพัฒนาระบบการพัฒนาศักยภาพบุคลากรกรมอนามัย เสนอต่อ HR Cluster 
2. ออกแบบเครื่องมือ/แบบรายงานการพัฒนาบุคคล เพ่ือใช้ในการขับเคลื่อนระบบการพัฒนาศักยภาพบุคลากร 

กรมอนามัย 
 3. ชี้แจงการดำเนินงานตามกรอบและแนวทาง ให้กับ CHRO และผู้รับผิดชอบงาน HR 
 4. ร่วมดำเนินการพัฒนาศักยภาพ หัวหน้างานของทุกหน่วยงาน ให้สามารถเป็นพี่เลี้ยงประจำหน่วยงานได้ 
           5. ติดตาม กำกับ การดำเนินงานตามแนวทางที่กำหนด 

 ๖. ประเมินความสำเร็จของระบบการพัฒนาบุคลากรของทุกหน่วยงาน 

 ๗. ประเมินสมรรถนะบุคลากรเกี่ยวกับสมรรถนะหลักกรมอนามัย   
 

ระยะเวลาในการจ้าง 
 ตั้งแต่วันที่เริ่มจ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 1. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนทีเ่ทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 
 2. มีประสบการณ์การทำงานด้านการวางแผน และวางกลยุทธ์ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล  
ไม่น้อยกว่า 8 ปี 
 3. สามารถใช้ภาษาอังกฤษฟัง พูด อ่าน เขียน ไดใ้นระดับดี 
 4. มีความรู้ ความสามารถ และทักษะด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะ 
 

____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 
2. ตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการสื่อสารส่งเสริมความรอบรู้สู่สาธารณะ 

กลุ่มงาน  เชี่ยวชาญเฉพาะ   อัตราค่าตอบแทน    50,000.- บาท 

สังกัด   กองแผนงาน  ปฏิบัติงานที ่      กองส่งเสริมความรอบรูแ้ละสื่อสารสุขภาพกรมอนามัย 

อัตราว่าง  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ / หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 1. วิเคราะห์สถานการณ์ด้านข่าว ข้อมูลสุขภาพประจำวัน และวางแผนการสื่อสารผ่านสื่อสาธารณะอย่างต่อเนื่อง 
 2. วางแผน และวางกลยุทธ์ด้านการสื่อสารเพ่ือสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพผ่านสื่อสาธารณะ และสื่อรูปแบบต่าง ๆ 
ทั้งในระยะสั้น และระยะยาว  
 3. เฝ้าระวังและวิเคราะห์สถานการณ์ข้อมูลความเสี่ยงด้านสุขภาพ และพิจารณาดำเนินการสื่อสารตอบโต้  
ความเสี่ยงเพ่ือลดผลกระทบต่อภาพลักษณ์กรมอนามัยผ่านสื่อสาธารณะในรูปแบบต่าง ๆ  
 4. ศึกษา รวบรวมข้อมูล และประเมินผลการสื่อสารสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพรายเดือน เพ่ือดำเนินการจัดทำ
สรุปรายงานประจำปี 

ระยะเวลาในการจ้าง 
 ตั้งแต่วันที่เริ่มจ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 1. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนทีเ่ทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 
 2. มีประสบการณ์การทำงานด้านการวางแผน และวางกลยุทธ์ด้านการสื่อสารสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ  
ผ่านสื่อสาธารณะ ไม่น้อยกว่า 6 ปี 
 3. สามารถใช้ภาษาอังกฤษฟัง พูด อ่าน เขียน ไดใ้นระดับด ี
 4. มีความรู้ ความสามารถ และทักษะด้านการสื่อสารประชาสัมพันธ์ที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะ 
 
 

____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 
3. ตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านการจัดการความรู้ วิจัย และนวัตกรรมสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ 

กลุ่มงาน  เชี่ยวชาญเฉพาะ   อัตราค่าตอบแทน   37,680.- บาท 

สังกัด   กองแผนงาน  ปฏิบัติงานที ่     กองส่งเสริมความรอบรู้และสื่อสารสุขภาพกรมอนามัย 

อัตราว่าง  จำนวน 1 อัตรา 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ / หน้าที่ความรับผิดชอบ 
 1. ส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา วิจัย พัฒนา องค์ความรู้และนวัตกรรมการส่งเสริมความรอบรู้ด้านสุขภาพ 
และถ่ายทอดสู่ภาคีเครือข่าย  
 2. ประสานความร่วมมือและผลักดันให้หน่วยงานภาคการศึกษา หน่วยบริการสุขภาพ สถานประกอบการ NGO 
และชุมชนจัดการปัจจัยแวดล้อม ให้เป็นหน่วยงานรอบรู้ด้านสุขภาพ (Health Literate Organization) 
 3. สนับสนุนเสริมสร้างทักษะและสมรรถนะกำลังคนให้สามารถขับเคลื่อนการสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ 
อย่างมีประสิทธิภาพผ่านการอบรมหลักสูตรต่าง ๆ ที่กำหนด 
 4. ให้คำแนะนำ ปรึกษา และผลักดันการดำเนินงานตามแผนการสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาวะและการป้องกัน 
และควบคุมปัจจัยเสี่ยงที่คุกคามสุขภาวะ 

ระยะเวลาในการจ้าง 
 ตั้งแต่วันที่เริ่มจ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 1. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนทีเ่ทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 
 2. มีประสบการณ์การทำงานด้านการจัดการความรู้ การวิจัย และนวัตกรรมการสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ  
ไม่น้อยกว่า 8 ปี 
 3. สามารถใช้ภาษาอังกฤษฟัง พูด อ่าน เขียน ไดใ้นระดับด ี
 4. มีความรู้ ความสามารถ และทักษะด้านการสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพท่ีมีความเชี่ยวชาญเฉพาะ 
 
 

____________________________ 
 


